
Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje hl. m. Prahy - 2021 

62 2021 

3. Ekonomický vývoj 
V letech 2020 a 2021 došlo 
v důsledku pandemie 
koronaviru k výraznému 
narušení a změnám života 
společnosti a následně 
k propadu ekonomiky. 

 V letech 2020 a 2021 zasáhla svět pandemie koronaviru. Reakce na ni vyústila 
v globální sociální a ekonomické oslabení, včetně propadu ekonomiky. Podniky 
čelily narušení dodavatelských řetězců a nedostatku pracovníků. HDP ve 
srovnatelných cenách v roce 2020 meziročně poklesl o 6,5 %. Orientační hodnota 
staveb povolených v Praze v roce 2021 meziročně stoupla o enormních 155,9 %. 
Počet zahájených bytů se oproti předchozímu roku zvýšil o 117,9 %. Automobilová 
doprava na území Prahy byla v roce 2021 téměř na stejné úrovni jako v roce 2019. 
Došlo k výraznému omezení cestování a také leteckého provozu. Pozitivním
dopadem všech omezení bylo menší znečištění ovzduší.  

 

Makroekonomický rámec 

V roce 2020 HDP ve 
srovnatelných cenách 
v Praze meziročně poklesl 
o 6,5 %. 

 Rokem 2019 skončilo období oživení ekonomiky. Hrubý domácí produkt
ve srovnatelných cenách v roce 2019 meziročně vzrostl ve všech krajích (s výjimkou 
Moravskoslezského). V roce 2020 však z důvodu pandemické krize ve všech krajích 
meziročně poklesl. V Praze došlo k poklesu HDP ve srovnatelných cenách o 6,5 %. 
Ještě vyšší pokles byl zaznamenán v kraji Ústeckém (-8,1 %) a v kraji Středočeském 
(-8,0 %). V Praze došlo k meziročnímu poklesu HDP naposledy v roce 2011. 

 

 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje hl. m. Prahy 2021 

 2021 63 

Hrubý domácí produkt v hl. m. Praze a ČR 
(ve srovnatelných cenách) 

Zdroj: ČSÚ 

V Praze byl v roce 2020 
vytvořen HDP ve výši  
1,535 mld. Kč. Je to 
27 % HDP České republiky. 

 V hl. městě Praze byl v roce 2020 vytvořen hrubý domácí produkt ve výši
1,535 miliard Kč, což je o 2,9 % méně než v roce 2019, ale o 3,8 % více než v roce 
2018. Hrubý domácí produkt v běžných cenách poklesl v důsledku pandemické krize 
ve většině krajů České republiky (s výjimkou čtyř). Naposledy došlo k takovému 
poklesu v roce 2009. Praha se v roce 2020 podílela na tvorbě hrubého domácího 
produktu České republiky 27 %. Podobných výsledků dosáhla i v posledních dvou 
letech (2018 a 2019 – vždy 27,3 %). S velkým odstupem následovaly kraje 
Středočeský (11,6 %) a Jihomoravský (10,8 %). 

Regionální hrubá přidaná 
hodnota v Praze poklesla 
v roce 2020 meziročně 
o 2,2 %. V její struktuře jsou 
pro Prahu nejdůležitější 
služby. 

 Regionální hrubá přidaná hodnota (měřeno v běžných cenách) v roce 2020 
meziročně poklesla v osmi krajích, mezi nimiž byla i Praha (-2,2 %). Nejvýraznější 
pokles hrubé přidané hodnoty byl zaznamenán v Ústeckém kraji (-3,5 %). V období 
2012-2019 hrubá přidaná hodnota v Praze každým rokem vzrůstala. Praha se 
vzhledem ke svému velkoměstskému charakteru poměrně výrazně odlišuje od
ostatních krajů České republiky odvětvovou strukturou hrubé přidané hodnoty.
Zemědělství, lesnictví a rybářství zde má z objektivních důvodů dlouhodobě nejnižší 
podíl ze všech krajů v republice (rok 2020 - 0,4 %). Podíl průmyslu na hrubé přidané 
hodnotě je v Praze přibližně třetinový oproti republice jako celku. Nejvýznamnější
jsou pro Prahu služby (podíl v roce 2008 – 81,9 %; podíl v roce 2020 – 84,45 %). 
V roce 2020 poklesl podíl služeb v Praze meziročně ve svém souhrnu jen nepatrně 
(-0,62 p. b.). Nejvýraznější meziroční pokles (- 3,53 p. b.) se v roce 2020 projevil u 
skupiny služeb Obchod, doprava, ubytování a stravování. Naopak neustále nabývá
na významu skupina Informační a komunikační činnosti, peněžnictví a pojišťovnictví.
Podíl této skupiny služeb činil v Praze v roce 2020 již 25,75 % v porovnání se 
zbytkem České republiky (5,14 %). Postaral se o to rozvoj Informačních a 
komunikačních činností. Jak v Praze, tak i ve zbytku České republiky postupně 
narůstá význam skupiny služeb Veřejná správa, vzdělávání, zdravotnictví a sociální
péče.  

 

 

-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

M
ez

iro
čn

í 
zm

ěn
a 

(%
)

Praha  ČR



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje hl. m. Prahy - 2021 

64 2021 

Odvětvová struktura hrubé přidané hodnoty v hl. m. Praze a ČR 
Zdroj: ČSÚ 

Praha svým HDP na 
obyvatele převyšuje 
republikový průměr více než 
dvakrát. 
 
 

 Základním ukazatelem pro regionální srovnání je hrubý domácí produkt
na  1 obyvatele. Praha svým HDP na obyvatele převyšuje republikový průměr
dlouhodobě více než dvakrát. HDP na obyvatele získáme, když produkt dělíme 
počtem obyvatel bydlících na území. Ukazatel se doplňuje přepočtem HDP na 1
zaměstnaného, který zohledňuje počet osob, které produkt vytvořily. V Praze je 
zaměstnáno i velké množství osob z jiných krajů. Praha pak již zdaleka nemá nad 
ostatními kraji takovou převahu.  

Hrubý domácí produkt na 1 obyvatele a na 1 zaměstnaného podle krajů (ČR = 100) v roce 2020 
Zdroj: ČSÚ 

 

Čistý disponibilní důchod 
na obyvatele v Praze v roce 
2020 překračoval průměr 
ČR o 32,8 %. 

 Čistý disponibilní důchod domácností (ČDDD) se využívá pro hodnocení úrovně 
materiálního bohatství domácností trvale bydlících v jednotlivých regionech a udává 
se v běžných cenách. Čistý disponibilní důchod je hodnotou, kterou mají domácnosti
k dispozici ke spotřebě, investicím nebo úsporám. Hrubý domácí produkt (HDP) je 
peněžním vyjádřením celkové hodnoty statků a služeb nově vytvořených v daném 
období na určitém území. Používá se pro stanovení výkonnosti ekonomiky. Při
porovnání hrubého domácího produktu na obyvatele s čistým disponibilním 

28,1

10,4

29,2

10,0

30,8

12,6

5,7

4,8

5,6

4,6

6,3

5,1

17,5

18,8

18,5

22,4

20,1

24,4

10,7

25,7

10,4

24,6

9,2

22,1

9,8

10,2

9,3

9,8

8,4

8,3

7,0

13,0

7,3

13,0

6,9

12,2

16,8

14,3

15,4

13,1

14,0

12,3

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

ČR

Praha

ČR

Praha

ČR

Praha

20
20

20
19

20
08

 Zemědělství, lesnictví a rybářství  Průmysl
 Stavebnictví  Obchod, doprava, ubytování a stravování
 Informač., komunik. činnosti, peněžnictví, pojišť.  Činnosti v oblasti nemovitostí
 Profes., vědec., techn., admin. a podpůr. činnosti  Veř. správa, vzděláv., zdrav. a soc. péče
 Ostatní

%

78,0

85,1

78,8

96,6

83,7

82,0

90,4

76,2

69,8

62,4

87,9

81,3

89,4

217,4

0255075100125150175200225

HDP na 1 obyvatele

ČR = 100 %

83,1

88,1

83,8

96,3

86,1

83,9

94,8

82,8

80,0

70,5

90,3

85,9

102,4

151,3

0 25 50 75 100 125 150 175

Moravskoslezský

Zlínský

Olomoucký

Jihomoravský

Vysočina

Pardubický

Královéhradecký

Liberecký

Ústecký

Karlovarský

Plzeňský

Jihočeský

Středočeský

Hl. m. Praha

HDP na 1 zaměstnaného

ČR = 100 %



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje hl. m. Prahy 2021 

 2021 65 

důchodem na obyvatele je patrné, že Praha sice v porovnání s ostatními kraji 
dosahuje nadprůměrných hodnot v obou ukazatelích, ale hodnoty se výrazně liší. 
Zatímco rozdíl mezi ekonomickou výkonností Prahy a ostatních krajů je velmi
výrazný, rozdíly v čistém disponibilním důchodu jsou menší. HDP na obyvatele 
v Praze přesáhnul v roce 2020 celorepublikový průměr více než dvakrát, čistý
disponibilní důchod na obyvatele převyšoval průměr ČR o 32,8 %. Nad 
celorepublikovým průměrem ČDDD byl ještě kraj Středočeský (+6,2 %). Na druhém 
konči žebříčku s více než 10% ztrátou na celorepublikový průměr se umístily kraje 
Karlovarský, Olomoucký, Ústecký a Moravskoslezský. 

Porovnání HDP a ČDDD na obyvatele mezi kraji (průměr ČR = 100 %) 
Zdroj: ČSÚ 

THFK na obyvatele dosáhla 
v Praze v roce 2020 na 
328,7 mld. Kč. 

 Tvorba hrubého fixního kapitálu (THFK) odráží investiční aktivity na určitém území.
Vždy je patrný vliv velkých investičních akcí v rámci příslušného kraje. Míra investic 
v Praze již od roku 2013 setrvale převyšuje celorepublikovou hodnotu. Nejnižší míru 
investic měla Praha v roce 2014 (25,9 %), nejvyšší v roce 2018 (31 %). 
V mezikrajském srovnání při přepočtu THFK na 1 obyvatele dosahuje Praha
dlouhodobě nejvyšších hodnot. Nejvyšší THFK na obyvatele měla Praha v roce 
2019 (358,7 mld.), v roce 2020 byla THFK na 1 obyvatele v hlavním městě 
meziročně o 8,3 % nižší, přesto třetí nejvyšší od roku 2009. 

Tvorba hrubého fixního kapitálu a míra investic v Praze a ČR 
Zdroj: ČSÚ 

0 50 100 150 200

PHA

STC

JHC

PLK

KVK

ULK

LBK

HKK

PAK

VYS

JHM

OLK

ZLK

MSK

CDD/obyv.

HDP/obyv.

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

0

50

100

150

200

250

300

350

400

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

T
H

F
K

 (
m

ld
. K

č)

T
H

F
K

 n
a 

1 
ob

yv
at

el
e 

( 
tis

. K
č)

THFK na 1 obyvatele – Praha
THFK na 1 obyvatele – ČR
THFK – Praha

Tvorba hrubého fixního kapitálu (THFK)

0

5

10

15

20

25

30

35

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

%

 Praha  ČR

Míra investic*)

*) podíl tvorby hrubého fixního kapitálu na hrubém domácím produktu



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje hl. m. Prahy - 2021 

66 2021 

Věda, IT  

Celkové výdaje na výzkum 
a vývoj dosáhly v Praze 
v roce 2020 na 43,5 mld. 
Kč. 

 Výdaje na výzkum a vývoj v roce 2020 v hl. m. Praze stouply meziročně o 8,3 %, 
od r. 2011 dokonce o 89,4 %. Výdaje na výzkum a vývoj narůstaly v Praze i České 
republice po celé období 2011-2020 s výjimkou poklesu v roce 2016. Celkové výdaje 
na výzkum a vývoj dosáhly v Praze v roce 2020 na 43,5 mld. Kč a byly ze všech 
krajů nejvyšší. Tvořily 38,3 % z celorepublikových výdajů na výzkum a vývoj. 
Významnější výdaje na výzkum a vývoj měly i kraje Jihomoravský (18 %
z celorepublikových výdajů na výzkum a vývoj) a Středočeský (13 %). 

Výdaje na výzkum a vývoj podle sektorů a podíl výdajů na VaV na HDP v hl. m. Praze 
Zdroj: ČSÚ 

Nejvýrazněji se na 
celkových výdajích na vědu 
a výzkum v Praze podílel 
podnikatelský sektor. Více 
než v ostatních krajích zde 
byl zapojen sektor vládní. 

 Nejvýraznější podíl na celkových výdajích na výzkum a vývoj v Praze (48,3 %) 
i České republice jako celku (61 %) měl v roce 2020 podnikatelský sektor. Při 
porovnání krajů měl ale podnikatelský sektor v Praze nejnižší podíl ze všech regionů. 
Nejvyšší podíly podnikatelského sektoru přesahující 97 % měly kraje Karlovarský 
a Kraj Vysočina, jejichž výdaje na výzkum a vývoj patří mezi kraji k těm nižším. 
V Praze následoval sektor vládní (29,7 %), vysokoškolský (21,6 %) a soukromý 
neziskový (0,4 %). 

Dle podílu výdajů na 
výzkum a vývoj na 
regionálním HDP předčil 
Prahu i v roce 2020 kraj 
Jihomoravský. 

 Při přepočtu výdajů na vědu a výzkum na HDP vytvořený v krajích se dostává do 
popředí kraj Jihomoravský, Praha je na druhém místě, přičemž tento trend platí 
dlouhodobě. 

  

 0,4

 0,6

 0,8

 1,0

 1,2

 1,4

 1,6

 1,8

 2,0

 2,2

 2,4

 2,6

 2,8

 3,0

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

P
od

íl 
na

 H
D

P
 (

%
)

V
ýd

aj
e 

(m
ld

. K
č)

 podnikatelský  vládní  vysokoškolský  soukromý
 neziskový

Výdaje dle sektorů:

Podíl výdajů na VaV na HDP



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje hl. m. Prahy 2021 

 2021 67 

Podíl výdajů na výzkum a vývoj na regionálním HDP podle krajů 
Zdroj: ČSÚ 

Rozlišujeme 3 základní typy 
výzkumné a vývojové 
činnosti – základní výzkum, 
aplikovaný výzkum a 
experimentální vývoj. 

 Rozlišujeme tři základní typy výzkumné a vývojové činnosti: základní výzkum, 
aplikovaný výzkum a experimentální vývoj. Základním výzkumem se rozumí 
experimentální a teoretická práce vynakládaná zásadně za účelem získání nových
vědomostí o základních principech jevů nebo pozorovatelných skutečností, která
není primárně zaměřena na uplatnění nebo využití v praxi. Aplikovaným výzkumem
se rozumí plánovitý výzkum nebo kritické šetření zaměřené na získání nových
poznatků a dovedností pro vývoj nových výrobků, postupů nebo služeb nebo ke
značnému zdokonalení stávajících výrobků, postupů nebo služeb. Zahrnuje 
vytváření dílčích částí složitých systémů nezbytných pro průmyslový výzkum, 
zejména pro obecné ověřování technologie, kromě prototypů. Výsledky
aplikovaného výzkumu jsou směřovány ke specifickému a praktickému cíli.
Experimentálním vývojem se rozumí získávání, spojování, formování a používání
stávajících vědeckých, technologických, obchodních a jiných příslušných poznatků
a dovedností pro návrh nových nebo podstatně zdokonalených výrobků, postupů
nebo služeb. Experimentální vývoj může zahrnovat i vývoj prototypů, demonstrační
činnosti, pilotní projekty, testování a ověřování nových nebo zdokonalených výrobků,
postupů nebo služeb v prostředí reprezentativním z hlediska reálných provozních
podmínek, pokud hlavní cíl spočívá v dalším technickém zlepšení výrobků, postupů 
nebo služeb.  

Největší část výdajů ve vědě 
a výzkumu byla v Praze 
určena na aplikovaný 
výzkum. 

 V České republice jako celku (43,1 %) i v hl. m. Praze (43,3 %) mířila většina výdajů 
na vědu a výzkum v roce 2020 na aplikovaný výzkum. V Praze šlo o částku 
18,8 mld. Kč. Nad průměrem České republiky byla Praha ve výdajích na základní 
výzkum (Praha 34,9 %, ČR 27,3 %), opačně platí tvrzení o výdajích na 
experimentální vývoj (Praha 21,9 %, ČR 29,5 %). Při porovnání jednotlivých krajů u 
většiny z nich výdaje na aplikovaný výzkum převažovaly. Nejmarkantnější výjimkou 
je sousední Středočeský kraj, kde hlavní složku celkových výdajů na vědu a výzkum
tvořily výdaje na experimentální vývoj (56,4 %), stejně jako v kraji Libereckém 
(49,6 %) a Karlovarském (46,8 %). Výrazně převládaly výdaje neinvestiční (Praha 
89,3 %, ČR 90,2 %) nad investičními. Z neinvestičních výdajů tvořily v Praze 64,3 % 
neinvestiční výdaje mzdové.  

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

%

 2016  2018  2020



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje hl. m. Prahy - 2021 

68 2021 

Ve vědě a výzkumu 
pracovalo v roce 2020 
v Praze 29 086 osob. 
Převažovali muži. 

 Ve vědě a výzkumu pracovalo v roce 2020 v Praze 29 086 osob (35,9 % 
z pracovníků v tomto oboru v celé ČR). Jedná se o přepočtené osoby, kdy se
přepočet provádí na plnou roční pracovní dobu věnovanou VaV činnostem (FTE).
Počet pracovníků ve vědě a výzkumu v Praze v roce 2020 meziročně vzrostl jen 
nepatrně – o 2,4 %, od roku 2011 však o 38,5 %. Mezi pracovníky ve vědě a 
výzkumu v Praze v roce 2020 měli muži dvoutřetinovou převahu. Z žen pracujících 
ve vědě a výzkumu v hl. městě jich bezmála polovina (46,3 %) pracovala ve vládním 
sektoru. Druhý nejvyšší počet pracovníků ve vědě a výzkumu připadá na
Jihomoravský kraj (16 173). Do celkového počtu pracovníků ve vědě a výzkumu patří 
tři kategorie pracovníků – výzkumní pracovníci, techničtí a odborní pracovníci a
ostatní pracovníci (např. manažeři, administrativní pracovníci, řemeslníci).
Výzkumných pracovníků mělo v roce 2020 hl. m. Praha 17 079 (58,7 % z celkového 
množství pracovníků ve vědě a výzkumu). Mezi výzkumnými pracovníky v Praze 
v roce 2020 bylo 27,9 % žen.  

  



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje hl. m. Prahy 2021 

 2021 69 

Pracovníci ve výzkumu a vývoji a výdaje na výzkum a vývoj v hl. m. Praze 
Zdroj: ČSÚ 

 

Využívání informačních technologií  

Pražské domácnosti byly 
v roce 2020 z 83,7% 
vybaveny počítačem 
a 84,7 % z nich 
disponovalo připojením 
k internetu. 

 Obecným trendem ve využívání komunikačních a informačních technologií
v domácnostech je postupné stírání rozdílů mezi Prahou a ostatními kraji. Vybavení
počítačem, internetem, nákupy přes internet či využívání internetového bankovnictví
se postupně staly samozřejmostí pro velkou část populace. V roce 2020 bylo 83,7 % 
pražských domácností vybaveno počítačem (v celé ČR 78,5 %). Více než 80 % 
domácností disponovalo v roce 2020 počítačem i v Kraji Vysočina a krajích 
Plzeňském, Středočeském a Zlínském. Vybavenost domácností počítačem výrazně 
vzrostla od roku 2010 ve všech krajích. Praha stála vždy v čele všech krajů, v roce 
2010 bylo v hlavním městě 67,6 % domácností s počítačem (v celé ČR 59,3 %). 
V roce 2016 už to bylo v Praze 80,5 % domácností (v celé ČR 75 %).  

Domácnosti vybavené osobním počítačem podle krajů 
Zdroj: ČSÚ 

  Domácností s připojením k internetu je ve všech krajích ještě o něco více, protože
počítače nejsou jediným prostředkem, který využívá internet. Ohledně připojení
k internetu skončila Praha v roce 2020 na třetím místě (84,7 % domácností) 
za Plzeňským krajem (85,2 % domácností) a Krajem Vysočina (85,1 % domácností). 
I v této oblasti využívání moderních technologií došlo ve všech regionech 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

50 000

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

V
ýd

aj
e

(m
il.

K
č)

P
ra

co
vn

íc
i 

(p
ře

po
čt

en
é 

os
ob

y 
 –

F
T

E
)

 Pracovníci ve VaV  z toho výzkumní pracovníci  Výdaje na VaV

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

P
od

íl 
z 

ce
lk

ov
éh

o 
po

čt
u 

do
m

ác
no

st
í v

 k
ra

ji
(t

ří
le

té
 p

rů
m

ěr
y;

 %
)

 2010  2016  2020



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje hl. m. Prahy - 2021 

70 2021 

za posledních 10 let k velmi prudkému posunu vpřed, rychlý nárůst nastal zejména
mezi lety 2010 a 2016. V roce 2020 už existovaly jen 3 kraje v republice s méně než 
80 % domácností připojenými k internetu. Ještě v roce 2010 byla Praha jediným 
krajem, kde internet v domácnosti využívalo více než 60 % domácností. 

Internet využívali v Praze 
v roce 2020 častěji muži. 
Využívání internetu klesalo 
spolu s narůstajícím věkem. 

 Dle šetření mezi uživateli internetu, kterým je 16 a více let, používali v roce 2020 
ve všech krajích internet o něco častěji muži. V Praze to bylo 89,1 % mužů a 84,1 % 
žen. Mezi věkovou kategorií 16-34 let a 35-54 let nebyl v Praze v používání internetu 
žádný rozdíl. V obou věkových kategoriích využívalo internet 99,2 % osob. 
Podstatně méně používaly internet osoby 55+. V Praze šlo o 65,2 % 
(celorepublikový průměr je dokonce jen 56,6 % uživatelů). Internet využívalo 
v roce 2020 v Praze 99,7 % vysokoškoláků, o něco méně středoškoláků (97,7 %). 
V Praze se k využívání internetu hlásili všichni studenti, 99,2 % zaměstnaných, ale 
jen málo přes polovinu důchodců (51,2 %). Celorepublikový průměr u seniorů dosáhl 
na 45,1 %, nejméně holdovali internetu senioři v Jihomoravském (40,4 %) 
a Ústeckém kraji (40,6 %). 

Internet na mobilním 
telefonu v roce 2020 
využívalo 74,3 % obyvatel 
Prahy, častěji muži a mladší 
generace. 

 Internet na mobilním telefonu používalo v roce 2020 celkem 74,3 % obyvatel 
hlavního města ve věku 16 a více let. Jejich počet se zvyšuje každým rokem. Nárůst 
od roku 2011 činil v Praze 58,2 p. b.(celorepublikově 59,8 p. b.). Rovněž internet 
na mobilním telefonu používali v roce 2020 v Praze i ČR jako celku o něco častěji 
muži (Praha: 77 % mužů, 71,9 % žen; Česká republika: 69,5 % mužů, 66,6 % žen). 
Využívání internetu na mobilním telefonu klesá spolu s narůstajícím věkem. 
V nejmladší kategorii 16-34 let ho v roce 2020 používalo v Praze 96,1 % obyvatel, 
v kategorii 35-54 let 93,2 % obyvatel a ve skupině 55 a více let jen 41 % osob. 
Ve všech věkových skupinách je Praha nad celorepublikovým průměrem. V nejvyšší 
věkové skupině používala internet v mobilu jen třetina obyvatel ČR. Podle 
ekonomické aktivity používali internet v mobilu v Praze téměř všichni studenti 
(99,6 %), převážná většina zaměstnaných (91,3 %), ale jen čtvrtina důchodců. 

Alespoň jednou nakupovalo 
v roce 2020 přes internet 
73,4 % Pražanů, častěji 
muži a lidé mladší. 

 Každoročně se zvyšuje zájem o nákupy přes internet. Zatímco v roce 2010 se v celé 
ČR hlásilo k alespoň jednomu nákupu jakéhokoliv zboží nebo služby přes internet
25,2 % obyvatel ve věku 16 a více let, v roce 2016 už to bylo 45,9 % obyvatel 
a v roce 2020 nadpolovičních 64,6 % obyvatel. V Praze došlo za 10 let k nárůstu 
z 30,2 % na 73,4 % nakupujících. Praha stála v desetileté historii těchto nákupů vždy 
nad celorepublikovým průměrem. V roce 2020 dokonce nejvíce ze všech krajů, 
v jednotlivých letech se ale prvenství krajů různě měnilo. Poměr mužů a žen 
nakupujících přes internet byl v rámci republiky zcela vyrovnaný. V Praze tímto 
způsobem častěji nakupovali muži (75,5 %) v porovnání s 71,6 % žen. Nakupujících 
na internetu ubývalo s jejich narůstajícím věkem. Ve skupině 16-34 let nakoupilo
v roce 2020 přes internet 94,5 % obyvatel Prahy, ve skupině 35-54 let 90,7 % 
obyvatel a v kategorii 55 a více let pouze 42,2 % Pražanů. Vysokoškolsky vzdělaní 
obyvatelé Prahy nakupovali přes internet častěji (94,7 % z nich) než Pražané 
s ukončeným středoškolským vzděláním (85,2 % z nich). Zatímco alespoň jednou 
nakoupilo na internetu 90 % zaměstnaných, stejně se zachovalo jen 27,4 % 
důchodců. 

Internetové bankovnictví 
využívalo v  roce 2020 
70,4 % Pražanů, nepříliš 
rozšířeno je u osob 
v seniorském věku. 

 V čase rovněž přibývá v celé České republice uživatelů internetového bankovnictví.
V roce 2010 prostřednictvím internetu obsluhovalo svůj účet 28,4 % Pražanů, v roce 
2016 již 48 % a v roce 2020 dokonce 70,4 %. V Praze se nejvíce ze všech krajů 
odlišuje využívání internetového bankovnictví ze strany mužů (74,2 % využívá) a žen 
(67,1 % využívá). Za celou ČR činí rozdíl mezi oběma pohlavími pouze 2 p. b. 
Internetové bankovnictví používají častěji vysokoškoláci (Praha 92,4 %) než 
středoškoláci (Praha 81,6 %) a zaměstnaní (Praha 87,3 %) než důchodci (Praha 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje hl. m. Prahy 2021 

 2021 71 

28,7 %). V Ústeckém kraji využívala v roce 2020 internetové bankovnictví dokonce 
jen pětina seniorů. 

Na sociálních sítích bylo 
v roce 2020 aktivních 
58,1 % obyvatel Prahy. 
Oblíbenější byly u žen. 
Nebodují u seniorů. 

 V Praze se v posledních 10 letech více než zdvojnásobilo využívání sociálních sítí. 
V roce 2020 se k těmto aktivitám hlásilo 58,1 % obyvatel hl. města ve věku 16 a více 
let. Sociální sítě v Praze o něco častěji využívaly ženy (58,8 %) než muži (57,2 %). 
Vyšší aktivita žen na sociálních sítích platí pro celou Českou republiku. Zájem
o využívání sociálních sítí klesal spolu s věkem – používalo je 91,2 % Pražanů 
v kategorii 16-34 let, ale jen pětina osob ve věku 55+. Podle ekonomické aktivity je
nejčastěji využívali studenti (97,2 %) a nejméně důchodci (jen 13,6 %). 

 

Ekonomické subjekty 

Registr ekonomických 
subjektů zahrnuje údaje o 
ekonomických subjektech 
včetně zahraničních 
fyzických osob. 

 Údaje o počtu ekonomických subjektů (tzv. organizační statistika) vychází z Registru 
ekonomických subjektů (RES), který spravuje ČSÚ. RES je základním zdrojem, 
ze kterého jsou vybírány subjekty do statistických šetření, která ČSÚ provádí. Od 
roku 2014 jsou do počtu ekonomických subjektů započteny také zahraniční fyzické 
osoby a jejich odštěpné závody, které předtím v registru zařazeny nebyly.  

Z 658 390 ekonomických 
subjektů registrovaných 
v roce 2021 v Praze jich 
56,9 % vykazovalo aktivitu. 

 V hl. m. Praze bylo v RES k 31. 12. 2021 registrováno 658 390 ekonomických 
subjektů, z toho 374 650 se zjištěnou aktivitou (56,9 %). Meziročně bylo v roce 2021 
registrováno v Praze o 13 804 subjektů (2,1 %) více, ale subjektů se zjištěnou 
aktivitou o 6 073 (-1,6 %) méně. Nejvýrazněji v tomto období přibylo subjektů se 
zjištěnou aktivitou v oboru Administrativní a podpůrné činnosti (+6,7 %) a Doprava a 
skladování (+5,2 %). Úbytky se týkaly zejména oboru Velkoobchod a maloobchod, 
opravy motorových vozidel (-6,7 %) a oboru Ubytování, stravování a pohostinství 
(-5,5 %). Od roku 2016 vzrostl počet registrovaných subjektů v RES 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje hl. m. Prahy - 2021 

72 2021 

o 68 052 (11,5 %), počet ekonomických subjektů se zjištěnou aktivitou
o 57 741 (18,2 %). 

Mezi fyzickými osobami 
převažovali živnostníci, 
mezi právnickými osobami 
převládaly společnosti 
s ručením omezeným. 

 Z celkového počtu ekonomických subjektů se zjištěnou aktivitou tvořily v Praze 
v roce 2021 nadpoloviční většinu (54,6 %) fyzické osoby, 45,4 % právnické osoby. 
Mezi fyzickými osobami převažovali živnostníci (85 %). Skupinu právnických osob 
tvořily z 91,8 % obchodní společnosti, jejichž dominantní složkou byly společnosti
s ručením omezeným (91,8 %). Z celkového počtu registrovaných subjektů byl 
v Praze k 31. 12. 2021 největší počet z oboru velkoobchod a maloobchod, opravy 
motorových vozidel (144,8 tisíc, z toho 50,5 % aktivních), profesní, vědecké a 
technické činnosti (121 tisíc, z toho 63,5 % aktivních) a v odvětví činnosti v oblasti 
nemovitostí (69,5 tisíc, z toho 51,9 % aktivních). Nejvíce registrovaných podniků, 
které jsou zároveň aktivní, bylo z odvětví: veřejná správa a obrana a povinné sociální 
zabezpečení (83,6 % z registrovaných byla aktivní), zdravotní a sociální péče
(80 %), informační a komunikační činnosti (72 %) a peněžnictví a pojišťovnictví 
(70,2  %). 

Ekonomické subjekty podle převažující ekonomické činnosti v hl. m. Praze k 31. 12. 2021  
(subjekty s uvedenou činností) 

Zdroj: ČSÚ 

Velká část ekonomických 
subjektů v Praze nemá 
žádné zaměstnance, 
zcela nepatrné je množství 
velkých podniků. 

 Takřka polovina pražských ekonomických subjektů se zjištěnou aktivitou neměla 
v roce 2021 žádné zaměstnance a téměř třetina počet zaměstnanců neuvedla.
Dalších 15,9 % ekonomických subjektů patřilo do kategorie mikropodniků s 1-9 
zaměstnanci, malých podniků s 10-49 zaměstnanci měla Praha 2,8 %, středních 
podniků s 50-249 zaměstnanci 0,7 % a velkých podniků s 250 a více zaměstnanci 
pouze 0,2 %. Existuje pouze 14 podniků v Praze, které zaměstnávají alespoň 10 tisíc 
osob. 

 

 

 

 

 

0

20

40

60

80

100

120

140

Z
em

ěd
ěl

st
ví

,
le

sn
ic

tv
í, 

ry
b

ář
st

ví

 P
rů

m
ys

l c
el

ke
m

 S
ta

ve
bn

ic
tv

í

 V
el

ko
 a

 m
al

oo
bc

h
od

;
op

ra
vy

 m
ot

. v
oz

id
el

 D
op

ra
va

 a
 s

kl
ad

ov
án

í

 U
by

to
vá

ní
, s

tr
av

.
a 

po
ho

st
in

st
ví

 In
fo

rm
ač

ní
 a

 k
om

un
ik

.
 č

in
no

st
i

 P
en

ěž
ni

ct
ví

a 
po

jiš
ťo

vn
ic

tv
í

 Č
in

no
st

i v
 o

bl
as

ti
 n

em
ov

ito
st

í

 P
ro

fe
s.

, v
ěd

ec
ké

a 
te

ch
. č

in
no

st
i

 A
dm

in
is

tr
at

iv
ní

a 
po

dp
ůr

né
 č

in
no

st
i

 V
eř

. s
pr

áv
a

, o
br

an
a;

po
vi

n.
 s

oc
. z

ab
ez

p.

 V
zd

ě
lá

vá
ní

 Z
dr

av
ot

ní
a 

so
ci

ál
ní

 p
éč

e

K
u

ltu
rn

í, 
zá

ba
vn

í
a 

re
kr

e
ač

ní
 č

in
no

st
i

 O
st

at
ní

 č
in

no
st

i

S
u

bj
e

kt
y 

(t
is

.)

 Registrované subjekty celkem   z toho se zjištěnou aktivitou



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje hl. m. Prahy 2021 

 2021 73 

Ekonomické subjekty se zjištěnou aktivitou podle počtu zaměstnanců v Praze (k 31. 12. 2021) 
Zdroj: ČSÚ 

 

 

Průmysl a energetika 

Průmysl a energetika tvořily 
10,4 % hrubé přidané 
hodnoty vytvořené v Praze 
v roce 2020. 

 V roce 2020 tvořil průmysl spolu s energetikou 10,4 % hrubé přidané hodnoty 
vytvořené v Praze. Vzhledem ke specifičnosti hlavního města je tato hodnota 
výrazně nižší než v České republice jako celku (28,1 %).  

Tržby z průmyslových 
výrobků a služeb dosáhly 
v roce 2021 v Praze na 
316,8 mld. Kč.  

 V Praze sídlilo v roce 2021 celkem 209 průmyslových podniků se 100 a více 
zaměstnanci, ve kterých pracovalo 75,8 tisíce zaměstnanců. Počet podniků 
i zaměstnanců v posledních 10 letech střídavě klesal a vzrůstal. V Praze dosáhly 

31%

49%

16%

3% 1% 0%

Neuvedeno

Bez zaměstnanců

1-9

10-49

50-249

250 a více



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje hl. m. Prahy - 2021 

74 2021 

tržby z průmyslových výrobků a služeb v roce 2021 na 316,8 mld. Kč. Nejvyšší tržby 
vykázaly podniky ve Středočeském kraji (802,6 mld. Kč) a Moravskoslezském kraji 
(603,5 mld. Kč). 

Nejvyšší tržby ve 
zpracovatelském průmyslu 
v Praze připadly na 
elektrická zařízení a 
potravinářské výrobky. 

 Ve zpracovatelském průmyslu bylo v Praze v roce 2021 dosaženo tržeb 
213,7 mld. Kč. Nejvíce v oborech: elektrická zařízení (38,4 mld. Kč), potravinářské 
výrobky (31,1 mld. Kč) a ostatní nekovové minerální výrobky (23,4 mld. Kč). 
Za Českou republiku jako celek byly nejvýznamnější tržby z prodeje motorových 
vozidel (kromě motocyklů), elektrických zařízení, strojů a zařízení a počítačů a
optických přístrojů. 

Zaměstnanci a tržby podle vybrané převažující činnosti zpracovatelského průmyslu v hl. m. Praze 
(podniky se 100 a více zaměstnanci se sídlem v hl. m. Praze) 

Zdroj: ČSÚ 

V roce 2021 dosáhla výroba 
elektřiny v Praze 
na 195,1 GWh. Postupně se 
mění význam jednotlivých 
druhů elektráren. 

 Celková výroba elektřiny v Praze poklesla od roku 2011 o 24,5 %, za celou Českou 
republiku však pouze o 3 %. V posledních třech letech výroba elektřiny v Praze 
každoročně stoupala. V roce 2021 dosáhla na 195,1 GWh, což je jen zlomek výroby
elektřiny v celé České republice (84 907 GWh). Nejvíce elektřiny se v roce 2021 
vyrobilo v Ústeckém kraji (23 471 GWh), v Jihočeském kraji (17 091 GWh) a v Kraji 
Vysočina (16 124 GWh). Z celkového množství elektřiny vyrobené v Praze v roce 
2021 připadla největší část na plynové a spalovací elektrárny (72,2 GWh), 
následovaly parní elektrárny (54,2 GWh), dále vodní včetně přečerpávacích 
(48,8 GW) a nejmenší díl zajistily fotovoltické elektrárny (19,9 GWh). V období od 
roku 2011 do roku 2021 výrazně poklesla v Praze výroba elektřiny v parních 
elektrárnách (-51,9 %), v plynových a spalovacích elektrárnách (-16,6 %), stoupla 
naopak ve fotovaltických elektrárnách (+38,9 %). V České republice jako celku se 
zvýšil význam jaderných elektráren (+8,7 %). 

Na spotřebě elektřiny podle 
odvětví je patrná odlišná 
struktura ekonomiky Prahy 
a ČR jako celku. 

 Od roku 2014 (od kterého je vykazována spotřeba elektřiny netto), spotřeba elektřiny
v Praze střídavě stoupala a klesala. Celková spotřeba elektřiny v Praze v roce 2021 
dosáhla na 5 783,2 GWh. V roce 2021 byla vyšší oproti roku 2014 jen o 1,1 %. 
Meziročně stoupla o 2,4 %, oproti roku 2019 poklesla o 4,4 %. Velká část elektřiny
se v Praze v roce 2021 spotřebovala v obchodě, službách, školství a zdravotnictví 
(41,8 %) a v domácnostech (27 %). Na průmysl připadlo jen 12 % z celkové 
spotřeby. 

02468101214

Osoby (tis.)

 2020  2021

Průměrný evidenční 
počet zaměstnanců

0 10 20 30 40 50 60 70

Elektrická zařízení

Potravinářské výrobky

Ostatní nekovové
minerální výrobky

Opravy a instalace strojů
a zařízení

Stroje a zařízení

Pryžové a plastové
výrobky

Kč (mld.)

 Tržby  z toho přímý vývoz

Tržby z prodeje výrobků a služeb průmyslové 
povahy v roce 2021

Činnost / výroba



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje hl. m. Prahy 2021 

 2021 75 

V České republice jako celku se naopak nejvíce elektřiny spotřebovalo právě
v průmyslu (37,2 %) a až na druhém místě byly domácnosti (28,8 % celkové spotřeby
elektřiny). 

Výroba elektřiny brutto*) podle technologie elektráren v roce 2021 
Zdroj: ERÚ 

Spotřeba elektřiny netto*) podle odvětví spotřeby v roce 2021 
Zdroj: ERÚ 

Stavebnictví, stavební povolení 

V Praze sídlilo v roce 2021 
121 velkých stavebních 
podniků a pracovalo v nich 
28 306 zaměstnanců. 

 V roce 2021 sídlilo v Praze 121 stavebních podniků s 50 a více zaměstnanci. 
Stavební podniky jsou podnikatelské subjekty s převažující stavební činností. 
V těchto pražských podnicích v roce 2021 pracovalo 28 306 zaměstnanců. Hodnota 
základní stavební výroby (ZSV) za tyto podniky dosáhla na 80,5 mld. Kč. Meziročně
je to o 6,3 mld. Kč (8,4 %) více, v porovnání s rokem 2016 o 23 mld. Kč (39,9 %) 
více. 
V kategorii pozemního stavitelství (budovy bytové a nebytové) dosáhla v roce 2021 
hodnota ZSV u podniků s 50 a více zaměstnanci na 21,8 mld. Kč, v kategorii 
inženýrské stavitelství (např. dopravní díla, soubory staveb pro průmyslové účely
atd.) na 54,1 mld. Kč. 

45,5 %

4,3 %4,6 %
2,5 %

0,7 %

36,2 %

6,2 %

Česká republika

27,8 %

25,0 %

37,0 %

10,2 %

0,0 %

 Parní

 Vodní vč. přečerpávacích

 Plynové a spalovací

 Fotovoltaické

 Větrné

 Jaderné

 Paroplynové

Praha

*) Výroba elektřiny brutto = celková výroba elektřiny na svorkách generátorů (zdrojů).

37,2 %

7,0 %

1,2 %

0,9 %1,7 %

28,8 %

21,6 %

1,6 %

Česká republika

12,0 % 4,2 %

6,1 %

1,8 %

0,5 % 27,0 %

41,8 %

6,7 %

 Průmysl

 Energetika

 Doprava

 Stavebnictví

 Zemědělství a lesnictví

 Domácnosti

 Obchod, služby, školství a zdrav.

 Ostatní

Praha

*) Spotřeba elektřiny netto = spotřeba elektřiny v odběrných místech provozovatelů regionálních distribučních soustav a spotřeba subjektů 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje hl. m. Prahy - 2021 

76 2021 

Stavební podniky se sídlem 
v Praze provedly v roce 
2021 stavební práce za 
134,4 mld. Kč. Z toho byla 
ale jen polovina realizována 
na území Prahy. 

 Ukazatel stavební práce „S“ provedené v Praze vyjadřuje objem stavebních prací 
podle dodavatelských smluv. Ukazatel vyjadřuje celkovou hodnotu vlastních výkonů
ze stavební činnosti vykazující jednotky provedenou na základě smlouvy o dodávce
pro konečného uživatele včetně eventuálních poddodávek stavebních prací. Sleduje 
se u podniků s 20 a více zaměstnanci. Hodnota stavebních prací „S“ je sledována 
jednak podle sídla podniku a jednak podle místa stavby. Stavební podniky se sídlem
v hl. m. Praze provedly v roce 2021 stavební práce za 134,4 mld. Kč. Z toho bylo 
přímo v Praze realizováno jen málo přes polovinu (51,7 %) těchto prací v hodnotě 
69,5 mld. Kč. Zbytek těchto stavebních prací byl proveden v ostatních krajích České 
republiky. Hodnota stavebních prací realizovaných přímo na území hl. města pro 
veřejného zadavatele dosáhla na 25,7 mld. Kč (tj. 37 % z celkové hodnoty 
stavebních prací zde provedených). U většiny krajů byla celkově větší hodnota 
stavebních prací „S“ provedena na území kraje a menší objem stavebních prací
vykázán uvnitř podniku. Výjimkou byly kromě Prahy ještě kraje Jihomoravský a
Liberecký. 

Porovnání hodnoty stavebních prací "S" podle místa stavby a sídla podniku v roce 2021 
Zdroj: ČSÚ 

 

V roce 2021 bylo vydáno 
v Praze 3 285 stavebních 
povolení. 

 Stavební úřady vydaly v Praze v roce 2021 celkem 3 285 stavebních povolení, 
tj. meziročně o 2,3 % více. Je to o 57,1 % stavebních povolení méně než před deseti 
lety. Až do roku 2020 klesal počet vydaných stavebních povolení každým rokem již
od roku 2004. Je ale třeba vzít v úvahu, že u velkých developerských projektů je 
častou variantou jedno stavební povolení na všechny domy. V roce 2021 se zvýšil 
především počet vydaných stavebních povolení na bytové budovy (+4,6 %), mírně
i na nebytové budovy (+0,9 %). Mezi lety 2011 až 2019 počet vydaných stavebních 
povolení na bytové budovy stále klesal, rok 2020 přinesl oživení (meziroční nárůst 
6,5 %). Počet vydaných stavebních povolení na nebytové budovy v letech 2011-
2021 střídavě klesal a stoupal, v roce 2021 jich byla v porovnání s rokem 2011 
vydána přibližně polovina.  

Orientační hodnota staveb 
povolených v roce 2021 
v Praze dosáhla na 
103,4 mld. Kč. 

 Orientační hodnota staveb povolených v Praze v roce 2021 dosáhla na 
103,4 mld. Kč. Nárůst oproti předchozímu roku tak tvořil enormních 155,9 %. Počet 
vydaných stavebních povolení v Praze rostl v roce 2021 jen mírně, ale orientační 
hodnota povolených staveb velmi výrazně, což je často dáno tím, že jsou
uskutečňovány velké projekty (developerské či inženýrské) s malým počtem 
stavebních povolení, orientační hodnota stavebních povolení pro inženýrské stavby
dosáhla na 53,1 mld. Kč (51,3 % z celkové orientační hodnoty staveb povolených v 
Praze), orientační hodnota stavebních povolení pro budovy na 50,3 mld. Kč

 0
 10
 20
 30
 40
 50
 60
 70
 80
 90

 100
 110
 120
 130
 140

PHA STC JHC PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

S
ta

ve
bn

í p
rá

ce
 "

S
" 

v 
m

ld
. K

č Stavební práce "S" podle sídla podniku

Stavební práce "S" podle místa stavby



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje hl. m. Prahy 2021 

 2021 77 

(48,7 %). Z orientační hodnoty stavebních povolení budov tvořily 69,4  % budovy 
bytové a 30,6 % budovy nebytové.  

Vydaná stavební povolení podle druhu stavby v hl. m. Praze 
Zdroj: ČSÚ 

 

Bytová výstavba 

V roce 2021 byla v Praze 
zahájena výstavba 9 446 
bytů převážně v nových 
bytových domech. 

 V roce 2021 bylo v Praze zahájeno 9 446 bytů, tj. meziročně o 117,9 % více. 
V časové řadě od roku 2011 je to vůbec nejvyšší hodnota počtu zahájených bytů.
Z celkového počtu bytů zahájených v roce 2021 jich tvořila 92 % nová výstavba, 
zbytek pak změna dříve dokončených staveb (nástavby, vestavby, přístavby domů).
Silně přitom v celkovém množství zahájených bytů převažovalo budování nových
bytů v bytových domech (92,4 %) nad byty v domech rodinných (7,5 %), což je dáno 
charakterem hlavního města s nedostatkem volného prostoru vhodného pro 
výstavbu. Celkem bylo v České republice v roce 2021 zahájeno 44 992 bytů, což je 
meziročně o 27,6 % více než v roce předchozím. V České republice jako celku 
převažovala nová výstavba bytů v rodinných domech (54,7 %) nad novou výstavbou 
bytů v domech bytových (43,9 %). Dalšími kraji, kde byla v roce 2021 zahájena 
výstavba většího množství bytů, byly kraje Středočeský (zahájeno 8 079 bytů, 
meziroční nárůst 38,7 %) a Jihomoravský (zahájeno 5 706 bytů, meziroční nárůst 
15,5 %). V obou těchto krajích (stejně jako ve všech ostatních s výjimkou Prahy) ale 
převažovala nová výstavba bytů v rodinných domech nad byty v nových bytových 
domech. 

Dokončeno bylo v Praze 
v roce 2021 celkem 5 228 
bytů, většina z nich 
v nových bytových domech. 

 Počet dokončených bytů v roce 2021 v hl. m. Praze dosáhnul na 5 228 (meziroční 
pokles o 4,1 %). Převažovala přitom nová výstavba (86,7 %) nad různými úpravami 
již dříve dokončených staveb (13,3 %). V nových bytových domech bylo 
zkolaudováno 3 902 bytů, v nových rodinných domech 608. Vzhledem k počtu 
zahájených bytů v roce 2021 tedy bylo konci roku v Praze velké množství bytů ve 
stadiu rozestavěnosti. Za posledních 6 let bylo v Praze dokončeno celkem 33 907 
bytů, z toho nejvíce v roce 2016 (6 092) a nejméně právě v roce 2021 (5 228). 
V České republice bylo v roce 2021 dokončeno 34 581 bytů, tj. o 0,5 % více než 
v roce předešlém. Nová výstavba v rodinných domech (62,8 %) přitom v České 
republice převažovala nad novou výstavbou v bytových domech (36,3 %).

0

2

4

6

8

10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

tis
.

Vydaná stavební povolení 

 Bytové budovy  Nebytové budovy  Celkem

0

20

40

60

80

100

120

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

K
č 

(m
ld

.)

Orientační hodnota povolených staveb



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje hl. m. Prahy - 2021 

78 2021 

Podle počtu dokončených bytů se Praha umístila v roce 2021 na druhém místě za 
Středočeským krajem (dokončeno 6 376 bytů, meziroční pokles o 6,7 %). Třetí byl 
kraj Jihomoravský s 4 789 byty (meziroční nárůst 7,6 %). Nejvýraznější nárůst 
v počtu dokončených bytů zaznamenal Kraj Vysočina (+20,1 %). I dokončené byty 
patřily ve všech krajích s výjimkou Prahy převážně do kategorie bytů v rodinných
domech. 

Bytová výstavba v hl. m. Praze 
Zdroj: ČSÚ 

V Praze se stavěly převážně 
menší byty s dispozicí 2+1. 

 Z celkového množství bytů dokončených v roce 2021 v Praze jich téměř třetina měla 
kuchyň a dva pokoje (32,5 %) a 21,5 % tvořily byty s kuchyní a 3 pokoji. Nejméně 
bylo velkých bytů s kuchyní a pěti a více pokoji (6,7 %). Byty dokončené v Praze 
v roce 2021 měly průměrnou obytnou plochu 59,9 m2 a průměrnou užitkovou plochu 
78,4 m2. Obě hodnoty jsou nejnižší ze všech krajů v České republice. 

Při přepočtu na 1 000 
obyvatel středního stavu 
byly v období 2016-2021 
v Praze zahájeny 4 byty a 
dokončeno 4,4 bytu. 

 Při přepočtu na 1 000 obyvatel středního stavu bylo v období 2016-2021 nejvíce bytů 
zahájeno i dokončeno ve Středočeském kraji (zahájeno 4,7 bytu na 1 000 obyvatel, 
dokončeno 4,6 bytu), v Praze (zahájeny 4 byty, dokončeny 4,4) a v Plzeňském kraji 
(zahájeny 4 byty, dokončeno 3,8). Nejméně bytů bylo zahájeno i dokončeno v kraji 
Ústeckém (zahájeno 1,7 bytu, dokončeno 1,4). 

Nejvíce bytů se 
v posledních 6 letech 
dokončilo v městských 
částech Praha 9, Praha 8 
a Praha 3.  

 Nejvíce bytů se v období 2016-2021 absolutně v Praze dokončilo v městských 
částech Praha 9 (3 189 bytů), Praha 8 (2 300), Praha 3 (2 291), Praha 5 (1 989) 
a Praha 12 (1 850). Při přepočtu na 1 000 obyvatel se v posledních šesti letech 
nejvíce bytů postavilo v městských částech Praha-Křeslice (106,8 bytů na 1 000 
obyvatel), Praha-Královice (67,6), Praha-Březiněves (53,8), Praha-Dolní Měcholupy 
(42,1) a Praha-Dolní Chabry (40,2). Méně než 1 byt na 1 000 obyvatel se postavil 
v MČ Praha 17 (0,7 bytu), Praha-Zbraslav (0,8 bytu) a Praha 1 (0,9 bytu). 

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

10 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

B
yt

y

  Dokončené byty   Zahájené byty

  z toho v nových RD   z toho v nových RD



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje hl. m. Prahy 2021 

 2021 79 

 

Doprava18 

V Praze připadalo v roce 
2021 na 1 000 obyvatel 
762 osobních automobilů.  

 V roce 2021 bylo v Praze registrováno 1,2 milionu motorových vozidel, z toho 
950 587 osobních automobilů včetně dodávkových. Počet osobních automobilů 
v Praze narostl od roku 2011 o 41,9 %. Dle údajů Technické správy komunikací 
(TSK) dosáhl stupeň automobilizace v Praze v roce 2021 (počet osobních 
automobilů na 1 000 obyvatel) na 762, stupeň automobilizace za ČR pouze na 595.
V Praze v roce 2021 připadalo 1,3 obyvatele na 1 osobní automobil, v ČR jako celku 
1,7 obyvatele. Vzhledem k hustému automobilovému provozu patří ke stěžejním 
úkolům v oblasti dopravy v hlavním městě dostavba Městského (vnitřního) okruhu a
Pražského okruhu. K 1. 1. 2022 měla Praha stejně jako v předchozích šesti letech 
(srovnatelné údaje od roku 2016) celkem 44,4 km dálnic. 

Do širšího centra Prahy 
vjíždělo v roce 2021 
jednosměrně 261 tisíc 
vozidel za den. 

 Základním ukazatelem vývoje automobilové dopravy v Praze jsou dopravní výkony 
(ujeté vozokilometry). V roce 2021 ujela dle TSK motorová vozidla na celém území
Prahy za období 0-24 h průměrného pracovního dne 22 956 milionu vozokilometrů. 
Z toho připadá 91 % na osobní automobily. Automobilová doprava na území Prahy
tak byla v roce 2021 (po přechodném poklesu v roce 2020) téměř na stejné úrovni 
jako v roce 2019. Intenzita automobilové dopravy v Praze se zjišťuje pomocí 
kordonových sledování (periodická dopravní sčítání na místech vytvářejících
ucelený kordon všech významných vstupních komunikací do vymezené oblasti) na 

                                                      

18 Zdrojem dat pro kapitolu Doprava jsou: výroční zprávy Dopravního podniku hl. m. Prahy (2019 až 2021) a stránky www.dpp.cz, 
Ročenka dopravy Praha 2021, kterou vydala Technická správa komunikací hl. m. Prahy, internetové stránky Pražské integrované 
dopravy (https://pid.cz/), internetové stránky Letiště Václava Havla (https://www.prg.aero/#/) 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje hl. m. Prahy - 2021 

80 2021 

centrálním a vnějším kordonu. Na tzv. centrálním kordonu se zjišťuje intenzita
automobilové dopravy na vjezdu do širšího centra Prahy. Je vymezen oblastmi
Petřína, Letné, Negrelliho viaduktem, Riegrovými sady a Vyšehradem. V roce 2021 
sem vjíždělo jednosměrně za 24 hodin průměrného pracovního dne 261 tis. vozidel, 
z toho 95,4 % osobních automobilů.  Na tzv. vnějším kordonu Prahy je měřena
intenzita dopravy na vstupech hlavních silnic a dálnic do souvisle zastavěného území 
metropole. Jednosměrně sem přijíždělo v roce 2021 za 24 hodin průměrného 
pracovního dne 340 tis. vozidel, z toho 87,4 % osobních aut. Průměrná obsazenost 
osobních automobilů dosáhla na 1,3 osob na vozidlo (stejně jako v předchozích 
11 letech). 

Intenzita dopravy na centrálním a vnějším kordonu (pracovní den, oba směry, 0-24 hodin),  
všechna vozidla 

Zdroj: Technická správa komunikací hl. m. Prahy 

 

Pozn.: Kvůli pandemii koronaviru byla v roce 2020 sčítání na centrálním kordonu realizována pouze na jedné třetině obvyklého počtu 
lokalit a nelze je tak meziročně srovnávat. 

Nejzatíženějším úsekem 
pražské komunikační sítě 
byl Barrandovský most se 
142 tis. vozidel denně. 

 Celková délka pražské komunikační sítě v roce 2021 dosáhla na 4 067 km. Jejími 
nejzatíženějšími úseky byly Barrandovský most (kde projelo 142 tis. vozidel za den), 
Strakonická ulice v úseku Dobříšská - Barrandovský most (130 tis. vozidel) a Jižní 
spojka v úseku Chodovská – V Korytech (124 tis. vozidel). Nejzatíženějším mostem 
přes Vltavu byl Barrandovský most (142 tis. vozidel za den), nejzatíženějším tunelem 
Zlíchovský tunel (94 tis. vozidel za den) a nejzatíženější křižovatkou Strakonická –
Barrandovský most (194 tis. vozidel za den). 

Na území Prahy byly v roce 
2021 provozovány 3 linky 
metra, 35 linek tramvají, 130 
linek autobusů a 1 trolejbus. 

 Stěžejní pro život v metropoli je fungování a dostupnost městské hromadné dopravy.
Kromě metra, tramvají, autobusů a trolejbusu zde v rámci Pražské integrované 
dopravy funguje lanová dráha, vlaková doprava včetně jedné městské linky a sedm 
přívozů. Délka všech tří linek pražského metra činí 65,4 km. Je na nich celkem 61
stanic, z toho tři přestupní a 46 bezbariérových. Metro každý den přepraví více než
milion cestujících. V roce 2021 byl dokončen rozsáhlý geologický průzkum metra D 
a byla podepsána smlouva se zhotovitelem prvního úseku (zahájení stavby duben
2022). Síť tramvajových tratí v Praze má délku 143 km a v roce 2021 na nich 
fungovalo celkem 35 linek tramvají, jejichž souhrnná délka dosáhla na 563,9 km. 
V roce 2021 se tramvajová síť rozvíjela. Byl otevřen tramvajový úsek Pražského
povstání – Pankrác a byla zahájena stavba prodloužení tramvajové tratě skrz sídliště

0

100

200

300

400

500

600

700

800

1990 2000 2010 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

po
če

t v
oz

id
el

 (
v 

tis
.)

centrální kordon vnější kordon



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje hl. m. Prahy 2021 

 2021 81 

na Barrandově směrem k Holyni. Délka sítě městských a příměstských autobusů na 
území Prahy v roce 2021 činila 882,6 km. Dopravní podnik hl. m. Prahy provozoval 
na komunikační síti o délce 845,6 km v roce 2021 celkem 143 autobusových linek 
(z toho 130 na území Prahy). Úhrnná délka těchto linek dosáhla na 1 819,4 km.
Délka jediné pražské trolejbusové linky činila 4,9 km. 

V roce 2021 poklesl počet 
přepravených osob 
v pražské MHD v porovnání 
s rokem 2019 o 45 %. 

 V roce 2021 bylo přepraveno v pražské MHD provozované Dopravním podnikem 
hl. m. Prahy 648,35 mil. cestujících, tj. o 9,2 % méně než v roce 2020. V porovnání 
s rekordním rokem 2019 je to téměř o 45 % cestujících méně. Nejvíce cestujících 
přepravilo metro (237,9 mil.), následovaly tramvaje včetně lanové dráhy na Petřín
(226,6 mil.), městské autobusy (180,1  mil.) a příměstské linky vč. vnějších pásem 
(3,7 mil.). Pokud se k cestujícím přepraveným DP hl. m. Prahy přičtou i soukromí
autobusoví dopravci, železniční dopravci a soukromí provozovatelé přívozů, dosáhl 
celkový počet přepravených osob na území Prahy v roce 2021 na 738,76 mil.
Zajímavým ukazatelem jsou i přepočtení uživatelé městské hromadné dopravy dle
jízdného, kdy se na základě jednotlivých druhů prodaných jízdenek rozdělí počty
teoreticky možných jízd na jednotlivé druhy dopravních prostředků. Ukazatel je vyšší
než počet skutečně přepravených osob. 

 Přepočtení uživatelé městské hromadné dopravy dle jízdného v hl. m. Praze 
Zdroj: Dopravní podnik hl. m. Prahy 

 

V roce 2021 došlo v Praze 
k 17,5 tisícům dopravních 
nehod, při nichž 22 osob 
zemřelo. 

 V roce 2021 došlo v hlavním městě k 17 510 dopravním nehodám (meziroční nárůst 
3,5 %, pokles oproti roku 2019 o 18,4 %). V období 2011-2017 počet dopravních 
nehod v Praze každoročně stoupal, od roku 2018 se situace zlepšovala. Nejméně
dopravních nehod bylo v Praze v roce 2020, což ale nepochybně souvisí 
i s omezením mobility obyvatelstva v období pandemie covid-19. V roce 2021 bylo 
při dopravních nehodách v Praze usmrceno 22 osob a dalších 126 osob utrpělo 
těžké zranění. Pod vlivem alkoholu bylo spácháno 2,6 % dopravních nehod. Na 
1 000 obyvatel připadlo v roce 2021 v Praze 13,8 dopravních nehod, což je po 
Ústeckém kraji (14 nehod) nejvyšší hodnota v republice. Celorepublikový průměr byl 
pouze 9,5 nehody na 1 000 obyvatel. 

V roce 2021 odbavilo Letiště 
Václava Havla Praha 4,4 
mil. cestujících. Je to o 75 % 
méně než v roce 2019 před 
pandemií. 

 Letecká doprava na Letišti Václava Havla Praha každým rokem až do roku 2019 
výrazně narůstala. V roce 2019 zde bylo odbaveno rekordních 17,8  mil. cestujících. 
V roce 2020 následoval v důsledku pandemie covid-19 celosvětový výpadek 
leteckého provozu a rok největší krize v letecké dopravě. V roce 2020 odbavilo 

624 635 656
534

407 363

353 378 381
449

388
345

303
316 328 430

354

274

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

2016 2017 2018 2019 2020 2021

př
ep

oč
te

ní
 u

ži
va

te
lé

 M
H

D
 d

le
 jí

zd
né

ho
 (

tis
.)

metro tramvaje autobusy a trolejbus



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje hl. m. Prahy - 2021 

82 2021 

Letiště Václava Havla Praha pouze 3,6 mil. cestujících, což představovalo meziroční 
pokles o téměř 79 %. I rok 2021 byl poznamenán pandemií covid-19, ale došlo již 
k částečnému oživení letecké dopravy. Za rok 2021 odbavilo Letiště Václava Havla 
Praha 4,4 mil. cestujících. Je to přibližně o 20 % více než v roce 2020, ale stále o 
75 % méně než v roce 2019. 

 Počet odbavených cestujících na Letišti Václava Havla v Praze 
Zdroj: Letiště Václava Havla Praha 

 

 

Cestovní ruch 

Cestovní ruch v Praze 
vytvořil v roce 2020 hrubou 
přidanou hodnotu ve výši 
19 mld. Kč. V cestovním 
ruchu pracovalo v roce 2020 
v Praze 57,6 tis. osob. 

 Cestovní ruch patřil v roce 2020 v důsledku pandemie covid-19 k nejvíce postiženým 
odvětvím národního hospodářství. Cestovní ruch v Praze vytvořil v roce 2020 hrubou 
přidanou hodnotu ve výši 19,0 mld. Kč, před pandemií v roce 2019 to bylo 
53,2 mld. Kč. Na celkové hrubé přidané hodnotě Prahy se tedy v roce 2020 cestovní 
ruch podílel 1,4 % (v období 2010-2019 vždy mezi 3,1 až 3,9 %). Hl. m. Praha se tak 
poprvé ocitlo dokonce mírně pod celorepublikovým průměrem (1,5 %). V porovnání 
krajů měl nejvyšší podíl hrubé přidané hodnoty cestovního ruchu na celkové hrubé 
přidané hodnotě regionu v roce 2020 tradičně Karlovarský kraj - 2,8 % (v období 
2010-2019 se hodnoty pohybovaly vždy mezi 5,0 a 5,9 %). Na celkové hrubé přidané
hodnotě cestovního ruchu za ČR se Praha v roce 2020 podílela 25,2 %. Je to 
nejvyšší podíl ze všech krajů ČR, ale v roce 2019 činil podíl Prahy 36,8 %.
V oboru cestovního ruchu pracovalo v roce 2020 v Praze 57,6 tisíc osob, což je 
meziročně o 8,4 tis. (12,7 %) méně. Zároveň jde o nejnižší počet osob zaměstnaných
v cestovním ruchu v metropoli za posledních 10 let. V hl. m. Praze bylo v cestovním 
ruchu zaměstnáno 6 % osob, každý téměř sedmnáctý pracující působil právě v této 
oblasti. Nejvyšší podíl na celkové zaměstnanosti regionu měl cestovní ruch
v Karlovarském kraji (8,2 %). Podíl Prahy na celkové zaměstnanosti v cestovním 
ruchu v České republice činil 25,9 %, s velkým odstupem následoval Jihomoravský 
kraj (11,3 %). 

 

 

 

 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

2016 2017 2018 2019 2020 2021

ce
st

uj
íc

í (
v 

m
ili

on
ec

h)



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje hl. m. Prahy 2021 

 2021 83 

Zaměstnanost a tvorba HPH v cestovním ruchu v Praze 
Zdroj: ČSÚ 

 

  Údaje příjezdového cestovního ruchu o kapacitách a návštěvnosti v České republice 
vycházejí ze statistických šetření v hromadných ubytovacích zařízeních. Nepostihují 
jednodenní návštěvníky ani osoby ubytované přes platformy typu Airbnb či
u příbuzných a známých. 

V Praze se v roce 2021 
nacházelo 863 HUZ, ve 
kterých bylo 93 535 lůžek.  

 Z hlediska počtu hromadných ubytovacích zařízení zaujala Praha v roce 2021 mezi 
kraji páté místo. Nacházelo se zde 863 hromadných ubytovacích zařízení (HUZ).
Nejvíce těchto zařízení měl kraj Jihočeský (1 368). Praha se však umístila v čele 
všech krajů podle celkového počtu lůžek, kterých nabízela 93 535 ve 43 tisících 
pokojích. Druhý Jihočeský kraj měl o 28 802 lůžek méně. 

Kapacity hromadných ubytovacích zařízení podle krajů v roce 2021 
Zdroj: ČSÚ 

Nejvíce HUZ se nachází 
v centru města. Nejčastěji 
jde o 4* a 3* hotely. 

 Největší počet hromadných ubytovacích zařízení se nacházel v centru města – tzn. 
na území Prahy 1 (301 zařízení s 30 685 lůžky) a v oblasti Prahy 2 (92 zařízení 

27,2

27,7
27,5 27,5

25,9

25,0

25,5

26,0

26,5

27,0

27,5

28,0

0

10

20

30

40

50

60

70

2016 2017 2018 2019 2020

Z
am

ěs
tn

an
í v

 ti
s.

 o
so

b

Zaměstnaní

Zaměstnaní podíl na ČR %

36,7 37,4 37,0 36,8

25,2

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

0

10

20

30

40

50

60

2016 2017 2018 2019 2020

T
vo

rb
a 

H
P

H
 v

 m
ld

. K
č

Tvorba HPH v mld. Kč

Tvorba HPH (mil. Kč) podíl na ČR %

020406080100

Místa pro stany a karavany (tis.)Lůžka (tis.)

0 3 6 9 12 15

Moravskoslezský

Zlínský

Olomoucký

Jihomoravský

Vysočina

Pardubický

Královéhradecký

Liberecký

Ústecký

Karlovarský

Plzeňský

Jihočeský

Středočeský

Hl. m. Praha



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje hl. m. Prahy - 2021 

84 2021 

s 8 870 lůžky). Nejvíce bylo 4* (252) a 3* (219) hotelů. Pětihvězdičkových hotelů 
měla Praha v roce 2021 celkem 48, z toho 42 na Praze 1. 

Lůžka v hromadných ubytovacích zařízeních v hl. m. Praze v roce 2021 
Zdroj: ČSÚ 

 

Turisté, kterých v roce 2020 
kvůli pandemii covid-19 
radikálně ubylo, se v roce 
2021 pozvolna začali do 
Prahy vracet. 

 Rozmezí let 2012 až 2019 představovalo pro hl. m. Prahu období obrovského
rozmachu příjezdového cestovního ruchu, kdy docházelo v meziročních 
porovnáních k nepřetržitému růstu celkového počtu návštěvníků Prahy. Z původních 
5,7 mil. turistů, kteří v roce 2012 přenocovali v některém pražském hromadném 
ubytovacím zařízení, a jejich 14,4 mil. přenocování, se množství hostů zastavilo
v roce 2019 na rekordních 8 milionech a počet přenocování na 18,5 mil. V souvislosti 
s pandemií covid-19 došlo v roce 2020 k hlubokému propadu v návštěvnosti Prahy. 
Všechny regiony světa začaly uplatňovat nejrůznější cestovní omezení, navíc se
turisté začali chovat opatrněji. Meziročně ubylo v Praze 72,9 % (takřka 5,9 mil.) hostů 
a 73,5 % (13,6 mil.) přenocování. V průběhu roku 2021 již došlo k postupnému 
mírnému oživení mezinárodní turistiky v souladu s uvolňováním překážek při 
překračování hranic. Počet návštěvníků české metropole se meziročně navýšil 
o 7,9 % na cca 2,3 mil., počet jejich přenocování o 7,2 % na 5,3 mil. Oproti roku 2019
to ale bylo o 70,7 % hostů a 71,6 % přenocování méně. 

Praha je dlouhodobě 
nejnavštěvovanějším krajem 
České republiky.  

 Praha si udržela po celé období 2012-2021 titul nejnavštěvovanějšího kraje České 
republiky – měřeno počtem hostů i počtem přenocování. Podíl Prahy na celkovém
počtu hostů v hromadných ubytovacích zařízeních celé České republiky kolísal
v letech 2012-2019 mezi 36,6 % a 39,1 %. V období let 2020-21, tedy v letech 
poznamenaných pandemií covid-19, se Praha na celkové návštěvnosti hromadných 
ubytovacích zařízení podílela přibližně jednou pětinou. 

Praha je nadprůměrně 
zaměřena na zahraniční 
návštěvníky. V období 
pandemie význam rezidentů 
pro Prahu stoupl. 

 Praha je dlouhodobě v rámci České republiky turistickým cílem číslo jedna pro
cizince a jedním z nejvíce vyhledávaných krajů ze strany rezidentů. Praha patří
i v evropském kontextu k městům nadprůměrně zaměřeným na zahraniční klientelu, 
což se projevilo na ekonomických výsledcích v období pandemie covid-19 velmi 
výrazně. Po celé sledované desetiletí 2012-2021 sem mířila každoročně 
nadpoloviční většina zahraničních hostů hromadných ubytovacích zařízení České
republiky, v letech 2012-2019 dokonce v průměru více než 64 %. I z hlediska 
českých a moravských rezidentů je Praha oblíbenou destinací. Při hodnocení
jednotlivých let sledovaného období přesahuje podíl Prahy na počtu domácích hostů
hromadných ubytovacích zařízení celé České republiky obvykle 10 %. Nepatrně 
lepšího výsledku dosahuje pravidelně kraj Jihomoravský a v některých letech kraj 
Jihočeský. Podíl zahraničních návštěvníků na celkové návštěvnosti Prahy neklesl
v jednotlivých letech 2012-2019 pod 84,5 %, svého maxima 87,2 % dosáhnul v roce 

13%

41%26%

3%

2%

3%
5%

7%

hotely*****

hotely****

hotely***

hotely * a **

hotely garni

penziony

kempy a turistické ubytovny

Ostatní



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje hl. m. Prahy 2021 

 2021 85 

2014. V období pandemie covid-19 se sice poměr mezi domácími a zahraničními 
návštěvníky Prahy výrazně proměnil, význam složky domácích návštěvníků Prahy
zřetelně narostl, přesto nerezidentů Praha v roce 2020 přivítala 66,6 % a v roce 2021 
takřka 60 %.  

Počet hostů a počet přenocování v hl. m. Praze 
Zdroj: ČSÚ 

Mezi zahraničními hosty 
Prahy dlouhodobě vedou 
Evropané. 

 Stěžejní místo v evidenci počtu hostů hromadných ubytovacích zařízení v letech 
2012-2019 zaujímaly s velkým náskokem evropské země, ale stále více se 
prosazovaly i asijské státy. Podíl evropských zemí na celkové návštěvnosti ze
zahraničí postupně poklesl ze 76,3 % v roce 2012 na 68,2 % v roce 2019, a to i 
přesto, že Evropanů mezi návštěvníky Prahy po celé období přibývalo. Jelikož však 
hostů z Asie přibývalo výraznějším tempem, narostl i jejich podíl na celkové
návštěvnosti ze zahraničí z 10,7 % v roce 2012 na 18,6 % v roce 2019. Mezi 8 a 9 % 
kolísal po celé období podíl Severní Ameriky. V roce 2021 opět naprostá většina 
(84 %) zahraničních návštěvníků Prahy přijela z evropských zemí, 8,3 % z Asie.
 

Naprostou top zemí 
z pohledu příjezdového 
cestovního ruchu je pro 
Prahu Německo. 

 Praha má mezi významnými zdrojovými trhy své stálice, kam patří zejména
Německo, Rusko, USA, Velká Británie, Itálie, Francie, Polsko, Slovensko, Španělsko 
či Izrael. Nově začaly zasahovat v období 2012-2019 do žebříčku Top zemí Čína 
a Jižní Korea. Německo představuje pro Prahu dlouhodobě nejsilnější zdrojový trh.
V období zasaženém pandemií covid-19 - tzn. 2020-2021 sice klesla návštěvnost 
z Německa přibližně na třetinu, ale představovala podíl na návštěvnosti ze zahraničí
překračující 21 %. V době celkového úpadku cestování 2020-2021 významně narostl 
z hlediska příjezdového cestovního ruchu pro Prahu význam našich sousedních 
zemí – Slovenska (2021 podíl 9,1 %) a Polska (2021 podíl 7,1 %). 
Z  mimoevropských zemí statistiku zahraničních hostů nejvíce ovlivnily příjezdy
z USA (5,3 %) a Izraele (4,5 %). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5
72

6

5
90

0

6
09

6

6
60

6

7
12

8

7
65

3

7
89

2

8
04

4

2
18

2

2
35

5

14
44

3

14
65

4

14
75

0

15
91

7

16
79

6

18
05

6

18
24

9

18
48

0

4
90

3

5
25

7

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

20000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

T
is

íc
e

Hosté Přenocování



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje hl. m. Prahy - 2021 

86 2021 

Zahraniční návštěvníci v hromadných ubytovacích zařízeních Prahy (TOP 10) 
Zdroj: ČSÚ 

 

Do Prahy se jezdí v průběhu 
celého roku. Dlouhodobě 
sem nejvíce turistů přijíždí 
ve 3. čtvrtletí. 

 Praha je městem, které nevyniká výraznou sezónností, jezdí se sem v průběhu 
celého roku, rozdíly v rámci jednotlivých ročních období ale existují. Vzhledem 
k výrazné orientaci Prahy na turisty ze zahraničí, je celková sezónnost určována
právě jejich preferencemi. Zahraniční návštěvníci obecně upřednostňují pro cestu do
Prahy letní měsíce – srpen a červenec, proto je dlouhodobě každoročním pravidlem
dominance 3. čtvrtletí (z hodnocení se vymykají nestandardní roky 2020 a 2021
zasažené pandemií covid-19, kdy návštěvnost závisela na momentálních 
protiepidemických opatřeních).  V nejsilnějších letech 2017 až 2019 se celkový počet 
hostů Prahy ve třetím kvartále blížil k hranici 2,3 milionu. Nejvyšší měsíční 
návštěvnost za sledovaných 10 let připadla na srpen 2019, kdy Prahu navštívilo více 
než 800 tisíc turistů ubytovaných v hromadných ubytovacích zařízeních. U rezidentů 
v návštěvnosti Prahy v období 2012 až 2019 vedl poslední kvartál roku, nejčastěji se
nejoblíbenějším měsícem stal listopad. Atypicky se hosté-rezidenti chovali v období 
pandemie covid-19, kdy existovala různá omezení spojená s cestováním do 
zahraničí. Češi se v letech 2020-2021 mnohem více zdržovali na území České 
republiky a více jezdili i do Prahy a to i v letních měsících. V srpnu 2021 se ubytovalo 
v pražských hromadných ubytovacích zařízeních více než 149 tisíc návštěvníků
z ostatních krajů České republiky, což je nejvyšší měsíční hodnota v desetileté 
historii. Celkově byla návštěvnost Prahy od července až do října 2021 ze strany
rezidentů rekordní. 

 

 

 

 

 

 

 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1 000

Německo USA V. Británie Rusko Itálie Slovensko Čína J. Korea Polsko Francie

v 
tis

íc
íc

h

2012 2019 2021



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje hl. m. Prahy 2021 

 2021 87 

Hosté ubytovaní v hromadných ubytovacích zařízeních podle čtvrtletí v hl. m. Praze 
Zdroj: ČSÚ 

 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2 000

2 200

2 400

 1.  2.  3.  4.  1.  2.  3.  4.  1.  2.  3.  4.  1.  2.  3.  4.  1.  2.  3.  4.  1.  2.  3.  4.  1.  2.  3.  4.  1.  2.  3.  4.  1.  2.  3.  4.  1.  2.  3.  4.

 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

O
so

by
 (

tis
.)

 

Čtvrtletí, rok

 Rezidenti  Nerezidenti


